A partir del 1o de febrero de 2010, las tarifas del impuesto al 
consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, por cada unidad de 
750 centímetros cúbicos o su equivalente, serán las siguientes: 

1. Para productos de hasta 35 grados de contenido alcoholimétrico, 
doscientos cincuenta y seis pesos ($ 256,00) por cada grado 
alcoholimétrico. 

2. Para productos de más de 35 grados de contenido alcoholimétrico, 
trescientos ochenta y seis pesos ($386,00) por cada grado 
alcoholimétrico.” 

PARAGRAFO 1o. Del total recaudado por concepto del impuesto al 
consumo de licores, vinos, aperitivos y similares, y/o participación, una 
vez descontado el porcentaje de IVA cedido a que se refiere el 
parágrafo 2o del artículo 50 de la Ley 788 de 2002, los Departamentos